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Anotace

Water insects represent the considerable part of the freshwater communities. One of the most

spectacular ability of those organisms is dispersion among various localities.

The understanding of the dispersion mechanisms is of the key importance for unhiding the

basic ecological and evolutionary processes such as colonization or maintaining high

diversity patches. The aim of this thesis is to summarize findings about the dispersion and its

main drivers. The experimental part deals with the influence of environmental factors on

the flying activity of the water insects.
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1. Cíle práce

 provést literární rešerši hodnotící vliv disperze a letové aktivity vodního hmyzu na

utváření společenstev v malých vodních nádrţích

 na základě publikovaných prací vyhodnotit, jak disperzi vodního hmyzu ovlivňují

abiotické a biotické faktory

 v experimentální části zpracovat vzorky získané několika odběrovými metodami

v rámci kolonizačních experimentů v pískovně Cep II. a vyhodnotit letovou aktivitu

zachyceného hmyzu
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2. Úvod

Sladkovodní habitaty představují ostrovy naruby: jedná se o diskrétní jednotky

obklopené suchozemským prostředím. Navzdory více či méně silné izolovanosti

jednotlivých populací má mnoho sladkovodních taxonů široké geografické rozšíření, které je

zprostředkováno aktivním nebo pasivním způsobem rozšiřování. Na první pohled zcela

triviální pohyb mezi habitaty má rozsáhlé důsledky nejen pro daného dispergujícího jedince,

ale také pro dynamiku a genetickou diverzitu populace (Bowler & Benton 2005). Disperze je

tak jedním z nejdůleţitějších mechanismů udrţení existence populací a druhů (Nathan 2001).

V rámci vodních nádrţí bez ryb tvoří dominantní sloţku společenstva vodní hmyz. Za

svou obrovskou diverzitu vděčí hmyz právě schopnosti letu. Ta jim umoţňuje nejen

vyhledávání potravy či partnerů pro reprodukci, ale slouţí i jako únikový mechanismus

z nepříznivého prostředí (Roff 1990; Ronce 2007). Rozhodnutí dispergovat je ovlivněno

celou řadou faktorů souvisejících s podmínkami prostředí a interakcemi mezi jedinci

(Bowler & Benton 2005). Disperze je často indukována populační hustotou či vzrůstajícím

rizikem predace. Úspěšnost uskutečnění disperze je závislá na vlastnostech jedince v čele

s celkovou kondicí, velikostí těla a stářím jedince (Johnson 1960). Tyto faktory mají vliv i na

osídlení nového habitatu. Dispergující jedinec můţe kolonizovat nové lokality nebo posílit

stávající populace. Ekologické i evoluční důsledky disperze jsou rozsáhlé a mají významný

vliv na utváření společenstev vodních bezobratlých.

Disperze jako objekt výzkumu získává pozornost především tím, ţe představuje

spojující článek mezi ekologií, populační dynamikou, etologií a evoluční biologií (Dingle &

Drake 2007). Vhodnými organismy pro kvantitativní metody zkoumání disperze jsou mimo

jiné vodní bezobratlí. Výhodou je zmíněná izolovanost sladkovodních habitatů; i potoky

a řeky jsou pokládány za izolovanější jednotky ve srovnání s terestrickými či mořskými

habitaty (Bohonak & Jenkins 2003). Na druhou stranu je studium disperze ve vodním

prostředí metodicky komplikované. V porovnání s jinými organismy (např. motýly) je

disperze vodních bezobratlých méně prostudovaná, přičemţ nejvíce je známo

o zooplanktonu (Bilton et al. 2001).

V rámci této práce se proto zaměřuji na faktory ovlivňující disperzi vodních

bezobratlých, zejména letovou aktivitu hmyzu, a zmiňuji moţné ekologické důsledky tohoto

procesu pro utváření společenstev. V experimentální části pomocí několika odběrových

metod vyhodnocuji letovou aktivitu vodního hmyzu.
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2.1 Disperze

Většina organismů obývá více či méně dynamické a nestabilní prostředí, ve kterém

hrají velmi důleţitou roli procesy vedoucí k zaloţení a následnému udrţování daného

společenstva. Proces disperze je proto jedním z nejdůleţitějších mechanismů umoţňující

zachování a evoluci druhu.

2.1.1 Definice disperze

Soudobé práce zabývající se pohybem organismů napříč prostorem přinášejí mnoho

pohledů i nejednotnou terminologii a uţívání odlišných pojmů v rámci podoborů.

K nejčastěji pouţívaným termínům patří disperze (často označována jako rozptyl) a migrace

(Příloha Tab. 1).

Disperze je nejčastěji definována jako způsob pohybu mezi lokalitami nebo

populacemi oddělenými v prostoru nebo v případě dormance v čase. Můţe se jednat o pohyb

jedinců nebo propagulí, tj. částí organismu, díky které můţe vzniknout nový jedinec. V takto

širokém významu disperze můţe i nemusí zahrnovat migraci, tok genů či kolonizaci (Bilton

et al. 2001). Uţší vymezení nabízí Bănărescu (1990), který disperzi popisuje jako pohyb

jedinců pronikajících za hranice rozšíření druhu. Zcela jiného názoru byl Carter (1961), který

za disperzi povaţoval pouze pasivní a jedincem nekontrolovatelný pohyb prostorem. Existují

ale i další, různě odlišné definice (Příloha Tab. 1). O jejich sjednocení se pokusila Ronce

(2007), která za disperzi označila jakýkoliv pohyb organismů vedoucí k toku genů uvnitř

populací i mezi nimi. Tím odlišila ekologický a genetický rozměr disperze. Ekologický

pohled zdůrazňuje pohyb organismů v prostoru za účelem získání potravy nebo reprodukce.

Genetický pohled chápe disperzi jako přesun jedince mezi populacemi, coţ po úspěšném

rozmnoţení vede k toku genů v prostoru.

Disperzi lze na základě účelu také rozlišit na konkrétní procesy, na kterých závisí

zdatnost jedince. Jedná se zejména o pohyby související s hledáním partnera, reprodukcí

a kladením vajíček, případně i pohyb za potravou (angl. foraging movement) z jednoho

habitatového ostrůvku (tj. oblast odlišného typu stanoviště) do jiného (Danthanarayana

1986). I kdyţ mechanismus těchto typů pohybu je prakticky identický, bývá pohyb za

potravou od procesu disperze velmi často oddělován (Bowler & Benton 2005). Clobert et al.

(2009) zdůrazňují význam disperze v souvislosti se změnou místa pro rozmnoţování. Pokud

jedinec opustí původní habitat s cílem nalezení místa pro první reprodukci, jedná se
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o disperzi juvenilních jedinců (z anglického natal nebo pre-breeding dispersal). Na tento typ

disperze navazuje disperze za reprodukcí (angl. breeding dispersal; Danthanarayana 1986;

Clobert et al. 2001, 2012; Ronce 2007). Tento pojem označuje pohyb mezi habitaty

představující potenciální místa pro další rozmnoţování. Oba typy disperze mohou po

úspěšné reprodukci přispět k toku genů prostorem (Clobert et al. 2001).

Nejasnosti významu termínu disperze jsou spjaty i s často uváděným termínem rozptyl

(angl. dispersion). Někdy je pouţíván jako synonymum k disperzi (např. Dingle 1972), ale

většinou se oba pojmy rozlišují (např. Udvardy & Papp 1969; Clobert et al. 2012).

Termínem disperze je pak popisován mechanismus rozšiřování areálu výskytu druhů.

Rozptyl je oproti tomu označení pro výslednou prostorovou distribuci organismů.

V porovnání s disperzí je migrace hromadný přesun organismů z jednoho místa na jiné

s návratem na původní stanoviště; lze ji zařadit k periodicky se opakujícím pohybům s dobře

predikovatelným načasováním. Dingle a Drake (2007) ji povaţují za adaptaci na variabilitu

zdrojů v prostoru a čase. U hmyzu je migrační pohyb v naprosté většině pouze jednocestný

a zpáteční let probíhá v následující(ch) generaci(ích). Například u váţky Pantala flavescens

(F.), rozmnoţující se v dočasných vodních zdrojích z dešťové vody, se migrační trasa z jiţní

Indie do východní a jiţní Afriky a zpět přizpůsobuje monzunovým dešťům a představuje

nejdelší zaznamenanou trasu u hmyzu (aţ 18 000 km; Anderson 2009).

Další odlišnost migrace a disperze spočívá v tělesných pochodech a individuální

motivaci. V průběhu migrace dochází – v protikladu k disperzi – k inhibici reprodukce

(Kennedy 1961; Dingle 1972) a potlačení potravního chování (Schneider 1962). Za

rozlišující znak je někdy brána i vzdálenost, kterou urazí daný jedinec (Williams 1957).

Nemusí se ale jednat o zcela rozhodující faktor (Johnson 1960) – za migraci lze označit jak


[…]


některé experimentální práce pozitivní vztah mezi teplotou a disperzí neprokázaly (např.

Boix et al. 2011). Vliv teploty na letovou aktivitu hmyzu analyzovanou v této práci byl

nevýrazný.
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Další studie zkoumaly vliv kombinace teploty s dalšími faktory, především vlhkostí

vzduchu (Haufe 1963; Csabai et al. 2006; Liu et al. 2011) a fotoperiodu (Haufe 1962;

Pajunen 1962; Csabai et al. 2012). Nejvyšší letovou aktivitu jsem zaznamenala v rozmezí 75

aţ 80 % vlhkosti vzduchu, coţ je v souladu s publikovanými výsledky (např. Haufe 1963;

Liu et al. 2011). Negativní vliv deště na letovou aktivitu byl zaznamenán v několika studiích

(Csabai et al. 2006; Miguélez & Valladares 2008; Boix et al. 2011), zatímco jindy

signifikantní vliv sráţek prokázán nebyl (např. Waringer 1991). Jelikoţ během vzorkování

jsem nezaznamenala ţádné sráţky, zjištění jejich vlivu na disperzi hmyzu nebylo moţné

vyhodnotit. Mezi hlavní faktory ovlivňující rozhodování o uskutečnění letu patří dle

literatury vzájemné propojení pozitivní fototaxe s měnící se teplotou a vlhkostí (Johnson

1960; Schneider 1962; Csabai et al. 2006). Při regulaci denních rytmů letové aktivity mají

podmínky stanoviště a jeho změny oproti teplotě pravděpodobně minoritní roli a působí

spíše nepřímo (Csabai et al. 2012).

Pro vyhodnocení vlivu environmentálních faktorů na letovou aktivitu vodního hmyzu

bylo v několika studiích pouţito Malaiseho pastí (např. Briers et al. 2003; Petersen et al.

2004). Tento typ odběrové metody byl pouţit i v experimentální části této práce. Převáţná

většina hmyzu byla zachycena horní sběrnou nádobou, z čehoţ lze usoudit, ţe takto

zachycený hmyz (tvořený pravděpodobně dobrými letci) po nárazu do nárazové plochy pasti

letěl za světlem. Jiným vysvětlením můţe být také nedostatečné pokrytí efektivní nárazové

plochy pastí spodní sběrnou nádobou (38 % efektivní plochy pasti). Hmyz odraţený od

příčné síťoviny tak místo do nádoby s vodou a detergentem mohl dopadnout na zem a poté

odlétnout.

Analýzou dat se nepodařilo prokázat vliv teploty jako nejdůleţitějšího faktoru

ovlivňující letovou aktivitu vodního hmyzu. Jelikoţ vzorkování probíhalo v rámci relativně

krátké doby a počasí během vzorkovacích dnů bylo poměrně podobné bez extrémních

výchylek v teplotě, můţe být výsledný vliv teploty na letovou aktivitu hmyzu zkreslen.

Celková abundance hmyzu negativně korelovala se zvyšující se rychlostí větru a nejvyšší

letová aktivita byla zaznamenána během odpoledních (v případě čeledi pakomárů

i večerních) hodinách při skorojasnu a polojasnu. Zjištěný vliv těchto klimatických faktorů

jiţ odpovídá publikovaným studiím (např. Csabai et al. 2006, 2012; Boda & Csabai 2013)
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6. Závěr

V rámci této práce jsem se nejprve zabývala shrnutím dosavadních poznatků známých

o procesu disperze. Pozornost jsem věnovala nejen různým pohledům na disperzi a její

dělení, ale zejména vlivu různých faktorů, které vedou k rozhodnutí dispergovat. Dále jsem

uvedla mechanismy pohybu prostorem, které organismům umoţňují nejen vyhledání zdrojů,

ale v případě zhoršující se kvality habitatového ostrůvku také jeho opuštění a vyhledání

nového příhodnějšího prostředí. Disperze je tak důleţitým procesem zabraňující extinkci

nejen konkrétního jedince, ale také celých populací.

Následně jsem shrnula známé faktory ovlivňující disperzi sladkovodních bezobratlých.

Obecně je lze rozlišit na dvě skupiny: environmentální podmínky a vlastnosti jedince. Mezi

důleţité faktory ovlivňující rozhodnutí dispergovat patří zejména povaha habitatu (jeho

stálost v prostoru a čase) a aktuální stav podmínek (např. teplota, vzdušná vlhkost, rychlost

větru či fotoperioda). Z hlediska vlastností jedince je důleţitá jeho celková kondice, velikost

těla a často i pohlaví.

V experimentální části této práce jsem pomocí smýkání a Malaiseho pastí

vyhodnocovala letovou aktivitu vodního hmyzu v rekultivované části pískovny Cep II. na

Třeboňsku. Zkoumala jsem mnoţství odchycených jedinců vyjadřující míru jejich letové

aktivity na rychlosti větru, stavu oblohy, teploty a vlhkosti vzduchu. Ochota hmyzu

dispergovat se sniţovala se zvyšující se rychlostí větru. Nejvyšší letová aktivita byla

zaznamenána v odpoledních hodinách při středních hodnotách teploty a vlhkosti. Z hlediska

oblačnosti bylo nejpreferovanější polojasno.

Disperze představuje komplexní mechanismus, pro jehoţ pochopení je nutno brát

v potaz celou řadu vzájemně interagujících faktorů. Jen v rámci několika málo studií bylo

k odhadnutí míry disperze pouţito kombinovaného přístupu, z čehoţ pramení značná

omezenost v pochopení disperze. Pro lepší porozumění je tak zapotřebí provést více

experimentálních studií se vhodně zvolenou metodikou (např. pouţití fylogenetických

metod), které by doplnily teoretické hypotézy a zaplnily tak mezeru v pochopení reálného

fungování tohoto důleţitého procesu udrţující biologickou i genetickou diverzitu druhů na

vysoké úrovni.
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8. Přílohy
