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Předkládaná bakalářská práce nese poměrně ambiciózní název "Disperzní a letová aktivita

vodního hmyzu: mechanismy a důsledky pro utváření společenstev" a svým obsahem i rozsahem 54

číslovaných stran se přibližuje spíše práci diplomové. V první, převážné části práce (31 str.) se autorka

věnuje literární rešerši k zadaným cílům. V souladu s názvem práce je rešerše pojatá velmi široce,

autorka podává přehled nejasností v terminologii, věnuje se evoluci disperze, různým typům, fázím a

mechanismům disperze, ekologickým důsledkům disperze a faktorům, které ji ovlivňují. Autorka

zpracovala úctyhodné množství literatury (145 citací!) a podala ucelený obraz o tématu disperze, za

který by se nemusela stydět mnohá učebnice ekologie. Čtivosti nebrání ani občasné, drobné,

repetitivní úseky. Nicméně musím připomenout, že literární přehled se neměl zabývat disperzí jako

takovou, ale toto velmi široké téma bylo prvním cílem bakalářské práce jasně omezeno na disperzi

vodního hmyzu v malých vodních nádržích. Z tohoto pohledu jsou části týkající se tekoucích vod

(např. drift, protiproudový pohyb) a studiím zooplanktonu nadbytečné. Dodržením tohoto konceptu

by se jistě celý text zestručnil a zpřehlednil, rešerše by se stala konkrétnější a bylo by zde místo i pro

kapitolu, kterou ve stávajícím pojetí trochu postrádám, a to celkové shrnutí výsledků podobných

studií, tj. prací, které se věnují disperzi hmyzu v malých vodních nádržích, pokud takové jsou.

V praktické části autorka popisuje podrobně metodiku odběru a zpracování vzorků, statistické

zpracování dat a výsledky, které jsou doplněné čtyřmi obrázky a dvěma tabulkami. Pro zpracování

výsledků byly použity zobecněné lineární modely, což je vhodný a podle mého názoru dosti pokročilý

analytický nástroj na bakalářskou práci. Trošku mě ovšem zaráží, že je zde prezentován jako jediná

analýza zkoumaného data setu. Postrádám výsledky nějakých základních explorativních analýz, např.

zmínku o rozložení hodnot vysvětlujících proměnných, ze které by vyplývalo, jestli bylo či nebylo

nutné proměnné nějak transformovat, nebo třeba popis vztahů mezi vysvětlujícími proměnnými, aby

měl čtenář jasnou představu o míře nezávislosti jednotlivých proměnných vstupujících do modelu.

Diskuze je vzhledem k úvodu poměrně krátká (3 str.), autorka nejdříve shrnuje základní poznatky

z literární rešerše a v druhé půli pak diskutuje výsledky své práce s dostupnou literaturou.

Připomínky a dotazy:

1. Chybí anotace v češtině.

2. V přehledu literatury chybí Lerner et 01. (2008) a Fonseca & Hart (1996) není citován v textu.

3. Nesouhlasím s tvrzením, že "sladkovodní habitaty představují ostrovy naruby - diskrétní jednotky

obklopené suchozemským prostředím" (str. 2). Např. biotopy tekoucích vod mohou vykazovat

značnou propojenost.

4. Hmyz byl určován mnohdy až na úroveň čeledí, ale pro účely analýz byly vytvořeny čtyři velké

skupiny. Z jakého důvodu? Jaké byly počty jedinců v určovaných taxonech?

5. Jak často byla zaznamenávána teplota a vlhkost? Z kolika hodnot byly stanoveny průměry?

6. Co znamená "vodní skupiny zastoupeny čeledí Chironomidae" (str. 33)?

7. Proč byla analyzována suchozemská skupina? V úvodu se zmiňuje pouze vodní hmyz i literární

přehled je zaměřen na vodní bezobratlé.

8. Představoval každý výběr z Malaiseho pasti samostatný vzorek, nebo byly vzorky ze stejného dne

sečteny? V případě, že se jednalo o samostatné vzorky, proč byla teplota a vlhkost. průměrovány? .

9. Autorka zmiňuje nestejné vzorkovací úsilí, které znemožnilo porovnání procent uloveného hmyzu

během jednotlivých měsíců (str. 35). Neuvažovala autorka o nějaké zřeďovací (rarefaction)

analýze?

Práce má logickou posloupnost, je psaná čtivě, pouze s minimem překlepů a bez gramatických

chyb. Autorka prokázala velmi dobrou schopnost práce s textem a osvojila si i pokročilejší způsoby

analýzy dat. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU, a proto ji

doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm výborně.

v Brně, 13. 1. 2015 Vanda Rádková
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